Aphorismus 96.

Ut curiae de iurisdictione digladientur, & consilientur, humanum quiddam est, ut magis, quod per ineptam quandam sententiam (quod boni & stretui sit judicis, ampliare iurisdictionem curiae) alatur plane ista intemperies, & calcar addatur, ubi frano opus est. Ut vero ex hac animorum contentione, curiae, judicia utrobiusque redditum (quoniam ad jurisdictionem pertinet) libenter reficiant, intollerabile malum, & a Regibus, aut Senatu, aut Politia, plane vindicandum. Pessimi enim exemplares est, ut Curiæ, que pacem subditus prestant, inter se duella exerceantur.

Aphorismus 97.

Non facilis esto aut proclivis ad judicia rescindenda aditus per appellations, aut imputaciones de errore, aut revibus, & similia. Receptum apud nonnullos est, ut lis trahatur ad forum superius, tanquam res integra: Judicio inde dato seposito, & plane suspenso. Apud alios vero, ut judicium ipsum in mea in suo vigore, sed executio ejus tantum efficitur. Neuram placet, nisi curia, in quibus judicium redditum sit, fuerint humiles, & inferioris ordinis: Sed potius, ut & judicium sit, & procedat ejus executio: modo cautio detur a defendantem de damnis & expensis si judicium fuerit rescissum.

A que hic titulus, de Certeudine Legum, ad Exemplum Digeste reliqui (quod meditamus) sufficiat. Jam vero doctrinam civilem (quatenus eam nobis tractare vixim est) conclusimus. Atque una cum ea Philosophiam humanam: Sicut etiam cum ea Philosophiam humanam, Philosophiam in genere. Tandem igitur paululum respirantes atque ad ea, quae præteriecti sumus, oculos retroflectentes, hunc tractatum nostrum non absimilem esse censemus sonis illis & præludis, que prætentant Musici, dum fides ad modulationem concinnant: Quæ ipsa quidem auribus ingratum quiddam & asperum exhibent: at in causa sunt, ut quæ sequuntur, omnia sint suaviora; Sic nimirum nos in animum induxiimus, ut in cithara Musarum concinnanda, & ad harmoniam vertam redigenda, operam navatemus, quo ab aliis postea pulsentur chordæ, meliore digito, aut plectro. Sane, cum nobis ante oculos proponimus

mus temporum horum statum, in quibus literae jam tertio ad mortales videntur rediisse: & una diligenter intuemur, quam vatis jam nos invicerint instructa præsidii & auxilis, quia sunt ingeniorum nostri temporis complurium acumen & sublimitas; eximia illa monumenta scriptorum veterum, que veluti tot faces nobis præludent; at Typhographica, Libros cuiusque fortunæ hominibus larga manu suppeditans; Oceanus sinus laxati, & orbis ex omni parte peragratus, unde experimenta plurima Priscis ignota comparuerunt, & ingens accessus Naturali Historie cumulos; otium, quo ingenia optima in Regnis & Provinciis Europæ ubique abundant, cum negotiis minus his in locis implicantur homines; quanaut Græci, propter populares Status, aut propter Ditionum Amplitudinem, Romani solebant; pax qua fruatur hoc tempore Britannia, Hispania, Italia, etiam nunc Gallia, & aliae Regiones non paucæ; consumptio & exinanitio omnium quæ videntur excogitari aut dici posse circa Controversias Religionis, quæ tot ingenia jam diu diverterunt à ceterarum attium studiis. Summa & excellens Majestatis tua eruditio, cui tanquam Phœnici Volucres) aggregant se undique Ingenia: proprietas denique inseparabilis, quæ tempus ipsum sequitur, ut veritatem indies partiat: Hæc (inquam) cum cogitamus, non

possumus non in eam spem animum erigere, ut existimemus, tertiam hanc literarum periodum duas illas priores apud Grecos & Romanos, longo intervallo superaturam: modo saltem homines, & vites suas, atque defectus etiam virium suarum, probe & prudenter nosse velint: atque alii ab aliis inventionis lampada, non contradictionis torres accipiunt atque inquisitionem veritatis pro incepto nobili, non pro delectamento, aut ornamento potent: Atque opes ac magnificentiam impendane in res solidas eximas, non in pervulgatas, & obvias. Ad labores meos quod attinet, si cui libeat in eorum reprehensione, aut sibi, aut aliis placere, veterem certe & ultima patientiæ petitionem exhibebunt illi: Verbera, sed audi. Reprehendant homines quantum libuerit, modo attendant & perpendant, quæ dicuntur. Appellatio sane legitima fuerit, (licet res fortasse minus ea indigebit) si à primis cogitationibus hominum ad secundas provocetur, & ab ævo praesenti ad posteros. Veniamus nunc ad eam Scientiam, qua caruerunt duæ illæ præfæ temporum periodi, neque enim tanta illis felicitas concilia est.) sacram dico & divinitus inspiratam Theologiam, cunctorum laborum ac peregrinationum humanarum Sub-

bathum ac Portum nobis-

lissimum.

## FRANCISCI BACONIS DE VERULAMIO.

Vice-Comitis sancti Albani,  
*De Dignitate & Augmentis Scientiarum,*  
LIBER NONUS.

Ad Regem suum.

C A P. I.  
Partitiones Theologiae inspiratae omittuntur; Tantum aditus fit ad desiderata tria; Doctrinam de Legitimo uso Rationis Humanae in Divinis; Doctrinam de Gradibus Unitatis in Civitate Dei, & Emanationes Scripturarum.

aut informanda, sed tantummodo de modo informationis tractent. Neque tamen, circa eos Tristatus, (ut reliquis consuevimus) vel exempla subiungemus, vel precepta dabimus. Id Theologis relinquemus. Sunt enim illa (ut diximus) initia votorum tantum.

I. Prerogativa Dei totum hominem complectitur: nec minus ad rationem, quam ad voluntatem humanam extenditur: ut homo scilicet in universum se abneget, & accedat Deo. Quare, sicut Legis Divinae obedire tenemur, licet reluctetur voluntas, ita & Verbo Dei fidem habere, licet reluctetur ratio. Etenim, si ea duntaxa credamus, quæ sunt rationes nostræ consentanea, rebus assentimur, non auctori: Quod etiam suspectæ fidei testibus prætare solemus. At Fides illa, quæ Abramabo imputabatur ad justitiam, de hujusmodi re exiit, quam irrisui habebat Sarah: Quæ in hac parte imago quædam erat rationis naturalis. Quanto igitur Mysterium aliquid Divinum fuerit magis absolum, & incredibile, tanto plus in credendo exhibetur honoris Deo, & hi victoria fidei nobilior. Etiam & peccatores, quo magis conscientia sua gravantur, & nihilominus Fidem de salute sua in Dei Misericordia collocant, eo Deum majore afficiunt honore: omnis autem Desperatio Deo pro continuo est. Quineriam, si attente rem perpendamus, dignus quidnam est credere, quam credere, qualiter